
 
KVĚTEN 2015            26. ROČNÍK                   CENA 10 Kč 

 

 

 

 
 

 

Čarodějnické odpoledne na hřišti. 
 

 

 

 

 
 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, P. Kučera, P. Janota, V. Stránská 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna  

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

 

Vážení občané Deštné a Lipovky, 

 

začal květen a opět mám pro vás aktuality, o které se s vámi podělím: 

 

Veřejné zasedání Zastupitelstva města Deštná se uskuteční v pondělí 

18. května od 18 hodin na MěÚ. 

 

Chtěl bych pozvat všechny výtvarníky, kteří by rádi prezentovali svá díla veřejně, na další 

ročník naší výstavy v přísálí kulturního domu. Výstava se bude konat od poloviny 

července do poloviny září. O podrobnostech vás budeme dále informovat. 

 

Při návštěvě MUDr. Jindřicha Slaniny v ordinaci v Deštné jsem se dozvěděl nemilou věc a 

to, že Ministerstvo zdravotnictví, chce zrušit atestační obor praktického lékařství pro děti a 

dorost. S doktorem Slaninou jsme se domluvili, že se zapojíme do Petice proti zrušení 

atestačního oboru praktické lékařství pro děti a dorost. Podpisem do petice můžete vyjádřit 

svůj nesouhlas se záměrem Ministerstva zdravotnictví zrušit základní atestační obor 

Praktické lékařství pro děti a dorost, poskytující primární péči o děti a dorost v ČR, který 

by ve svém důsledku znamenal významné zhoršení dostupnosti zdravotních služeb pro 

naše děti. Petici můžete podepsat u MUDr. J. Slaniny v ordinaci nebo na MěÚ Deštná.  

 

Opět po roce máme možnost soutěžit cenu elektrické energie a plynu (i dalších komodit) 

prostřednictvím elektronické aukce. Město se zapojí také, v minulosti se nám podařilo 

snížit cenu u obou komodit. Více informací vám podáme na MěÚ. 

 

V rámci akce „Ukliďme Deštnou“ se sešlo 32 dobrovolníků, kterým tímto velice děkuji, 

protože se nám podařilo uklidit „Pivní stezku“ mezi poli směr Vícemil. Odpadu, který 

jsme odvezli, bylo zhruba 3 tuny – 2 vozy a 3 káry za traktor. „Pivní stezku“ bychom 

chtěli revitalizovat, aby sloužila pro procházky a cyklisty. 

  

Podle informací Svazu měst a obcí Jihočeského kraje, prostřednictvím kterého budeme mít 

k dispozici 80 kompostérů, se podařilo dokončit jednání se Státním fondem životního 

prostředí a je podepsána smlouva o dotaci. Kompostéry budou během května 

distribuovány do obcí a následně je budeme rozvážet všem zájemcům. Kompostéry jsou 

ještě nějaké k dispozici. K dispozici jsou také popelnice 120 litrů od spol. AVE. 

Informovat se můžete na MěÚ. Během května by měla spol. AVE dodat i kontejnery na 

bioodpad, které budou stát u jednotlivých hnízd s kontejnery na ostatní komodity. 

 

Ani v květnu vás nepotěším, protože se stále nedaří najít provozovatele lékárny v Deštné. 

Jednání stále probíhají, ale bohužel zatím s negativním výsledkem. Opět jsem získal další 

kontakty na provozovatele lékáren. Další informace sdělím v příštím čísle zpravodaje. 

 

Na konci minulého roku a začátkem letošního jsme podali několik žádostí o dotace na 

Jihočeský kraj. Na dubnovém zasedání Krajského zastupitelstva nám byly odsouhlaseny 

dotace na výměnu oken a dveří ve zdravotním středisku, 2x na úroky z úvěrů a na 

dopravní vozidlo pro Jednotku dobrovolných hasičů. Neúspěšní jsme byli naopak se 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

žádostí na výměnu oken a fasádu na poště a lékárně, dále na rozšíření sportovišť na hřišti – 

ping pong, badminton a pétanque.  

 

Chtěl bych tímto poděkovat panu Miroslavu Tenklovi z Krtova, který daroval městu dvě 

lahve s motivem lázní a kostelíka. 

 

David Šašek, DiS. – starosta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Blahopřejeme  
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Anně    S c h l e h ő f r o v é   z Deštné 

Panu  Vladimíru K u č e r o v i     z Deštné 

Panu  Ladislavu  P r o k e š o v i     z Deštné 

Pan  Josefu   F a l d u s o v i     z Deštné 

Panu  Janu    M i c h á l k o v i    z Deštné 

Paní  Heleně   G r e g o r o v é    z Deštné 

Panu  Karlu   K o m á r k o v i    z Deštné 

Panu  Janu    A u j e z d e c k é m u  z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do města vítáme 

 

Paní Danu K u b ů s dcerou Anežkou. 

 

Našim novým spoluobčankám přejeme, aby zde byly šťastné a spokojené. 

 

Do života vítáme 

 

Jáchyma B u š t u. 

 

Jáchymovi přejeme zdraví, štěstí, spokojené dětství a rodičům srdečně blahopřejeme. 

 

Blahopřáli jsme  
 

 

 

 

 

 

 

Paní Anna Musilová z Lipovky oslavila 

krásných 95 let. Blahopřát jí přišli za 

město Deštná matrikářka Jitka Šváchová 

a starosta David Šašek. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vítání občánků matričního obvodu 24. dubna v obřadní síni MěÚ Deštná. Občánky 

přivítala matrikářka Pavla Píglová a starosta David Šašek, program připravily děti 

s učitelkami z Mateřské školy Deštná: 

 

 
Zleva: Emma Chytrová, Ella Leštinová, Alžběta Hovorková, Václav Vichra 

 

 
Zleva: Adam Závodný, Patrik Maršák, Eliška Melišíková, Eliška Staňková 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a jeho dostupnost: 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v květnu otevřeno poslední sobotu v měsíci 

30.5.2015 od 11°° do 14°°. Mimo tuto provozní dobu je možné odpad odevzdat po 

zavolání na telefon 607 937 291 – Pavel Kučera. ZDE VYBÍRÁME: 

 Elektroodpad, (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.)  

 Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a 

také do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

OSTATNÍ ODPADY – druhy a místa k odevzdání 

 Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv 

– vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do označeného kontejneru u 

zadního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

 Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, prosíme 

o řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

 Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou 

Lhotu. 

 Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro domácnosti 

a hnědé kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. 

 Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

 Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu 

přes Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej 

a tuk se do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

 Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u sběrného místa, u zadního vchodu do KD 

a u mostu v ulici Stránská. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé 

kovové předměty nacházející se v domácnosti. Rozmístění dalších nádob na kovové 

předměty se připravuje. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v dubnu 2015: 

 

 V Leteckém muzeu pokračuje přestavba 

místnosti, kde dříve bývalo řeznictví, na 

výstavní prostory. Byly vyměněny vchodové 

dveře a okna za nová, strop a horní část stěn 

byly obloženy palubkami a zbytek stěn byl 

vyštukován a vybílen. 

  

 Kolem nového schodiště na hřbitov byly 

vysázeny nové keře (červený dřišťál) a ještě 

probíhají dokončovací práce celého prostoru. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 U doskočiště na hřišti byla dodělána 

rozběhová dráha. 

 Po opravách vodovodu v ulicích Adamská a 

Hradecká bylo provedeno asfaltování 

narušeného povrchu vozovky a dále byly 

opraveny díry v místních komunikacích.  

 Mimo tyto výše uvedené práce probíhá 

pravidelná údržba města Deštná a Lipovky 

(úklid veřejných prostranství, úklid 

chodníků, úklid lesa, údržba vodovodu a 

kanalizace a další).  

 

Palivové dřevo – aktualizace objednávek 

 

Město Deštná průběžně dodává palivové dřevo a z tohoto důvodu prosíme zájemce 

(pravidelné i nové) o aktualizaci jejich objednávek na rok 2015.  

Ceny palivového dřeva pro rok 2015 jsou:  

Měkké dřevo (smrk, modřín, borovice, topol, lípa atd.)    750 Kč/prm 

Tvrdé dřevo  (buk, dub, bříza, javor, jasan, olše atd.)    950 Kč/prm 

Doprava                      150 Kč 

Větve po těžbě – samovýrobou            121 Kč/prm 

Dřevo je dodáváno v 1m polenech, prm = prostorový metr skládaný. Ceny jsou již s DPH. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho zrealizujeme. 

 

Vedoucí technického úseku Pavel Kučera. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sbírka použitého ošacení Diakonie Broumov 

ve spolupráci s MěÚ Deštná: 
 

8. června – 12. června, t.r.,  

VESTIBUL MĚSTSKÉHO ÚŘADU V DEŠTNÉ 

Odevzdávejte vše čisté a zabalené v pytlích nebo krabicích. 

Bližší informace Vám rádi sdělíme na tel: 384 384 291, 723 716 054 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpráva ekonomického úseku 

 

     V měsíci dubnu byl zpracován Návrh závěrečného účtu města Deštná za rok 2014. 

Sestavuje se po skončení kalendářního roku za účelem poskytnutí základních informací o 

plnění rozpočtu a o skutečnostech ovlivňujících hospodaření územního samosprávného 

celku (ÚSC). Závěrečný účet obsahuje údaje o plnění rozpočtu příjmů a výdajů v členění 

dle rozpočtové skladby, údaje o hospodaření s majetkem a o dalších finančních operacích, 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

včetně tvorby a použití peněžních fondů a dále obsahuje přehled hospodaření vlastní 

příspěvkové organizace za uplynulý rok. Součástí závěrečného účtu je vyúčtování 

finančních vztahů ke státnímu rozpočtu, rozpočtům krajů, obcí, státních fondů a jiným 

rozpočtům a k hospodaření dalších osob.  

     ÚSC jsou povinny dát si přezkoumat své hospodaření za uplynulý kalendářní rok. 

Přezkum hospodaření provede buď krajský úřad (bezplatně) nebo auditorská firma (za 

úhradu). Nezabezpečení provedení přezkumu hospodaření se považuje za správní delikt. 

Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření je součástí závěrečného účtu při jeho 

projednávání v orgánech ÚSC. 

     Návrh závěrečného účtu včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření bude 

zveřejněn na úřední desce po dobu minimálně 15 dnů přede dnem jeho projednávání na 

zasedání zastupitelstva. Občané mohou v této době uplatnit písemně připomínky k tomuto 

návrhu, případně mohou připomínky uplatnit i ústně při jeho projednávání na zasedání 

zastupitelstva. Projednání závěrečného účtu se uzavírá vyjádřením souhlasu s celoročním 

hospodařením buď bez výhrad, nebo s výhradami, na základě nichž přijme ÚSC opatření 

potřebná k nápravě zjištěných chyb a nedostatků. 

 

Za ekonomický úsek Helena Janotová, účetní 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

V měsíci květnu Vás v knihovně opět čeká pár nových knih. Knihy jsme 

dostali darem, za který ještě jednou děkujeme. 

Můžete se těšit na několik knih z oblíbené edice Původní česká detektivka, 

milovníci nebo spíš milovnice Nory Robertsové mohou sáhnout po knize 

Červená lilie, přibylo i pár ženských románů. Sussana Kubelka vám ve svém románu, 

Ofelie se učí plavat, dá vtipný a zábavný návod na udržení krásy, psychické a fyzické 

svěžesti. Pro děti máme připravenu málo známou knihu oblíbené Astrid Lingrenové 

Madynka zachránkyně. Knih je samozřejmě více a každá čeká na svého čtenáře. 

 

Náš receptář 

Protože znakem dnešní doby je vaření - vaří kde kdo, kdekoliv a cokoliv, řekli jsme si, že 

ve zprávách z knihovny nezůstaneme pozadu a podělíme se s našimi čtenáři o dva velice 

zajímavé a levné recepty: 

 

1. Recept na usměvavý čaj pro dvě osoby 

Vezměte šálek s čajem, usmějte se, pošlete úsměv do čaje, se srdečným úsměvem šálek 

někomu nabídněte. 

 

2. Recept na usměvavý čaj pro jednu osobu 

Postupujte stejně jako v prvním případě a pak čaj s líbezným úsměvem nabídněte sami 

sobě. 

 

POZVÁNKA – BESEDA O BYLINKÁCH 

Milí čtenáři a spoluobčané, 

chtěly bychom Vás všechny, kteří se chcete dozvědět něco zajímavého o bylinkách a jejich 

využití, pozvat na druhé setkání s paní Zuzanou Kořínkovou. Pokud vás zajímá něco 

konkrétního, připravte si prosím dotazy. Beseda proběhne ve středu 3. června od          

18 hodin v knihovně. Těší se na vás paní Kořínková, cvičitelka a cvičenky jógy a také 

LiSt. P.S. svetříky pro jistotu s sebou. 

 

Slavná výročí 

14. května uplyne 701 let od narození českého a římského krále a 

císaře římského Karla IV. nar. 1316, syn Elišky Přemyslovny a 

Jana Lucemburského. Můžeme ho též 

zařadit mezi spisovatele, neboť sepsal 

vlastní životopis, který nese název 

Vita Caroli. 

 

20. května 1799 se narodil 

francouzský prozaik a dramatik 

Honoré de Balzac, jeden ze 

zakladatelů kritického realismu       

/216 let/. Jeho nejznámější díla jsou:  Otec Goriot, Ztracené 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

iluze, Lesk a bída kurtizán a mnoho jiných.  

26. května uplyne 115 let od narození Vítězslava Nezvala          

/1900 Biskoupky u Třebíče/ významného českého básníka, 

dramatika, prozaika a překladatele. Několik jeho básnických 

sbírek najdete i v naší knihovně. 

Těšíme se na vaši návštěvu.                              LiSt 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Aktuálně 

 

Poslední březnový den byla jednotka SDH Deštná v souvislosti se silným 

větrem povolána ke dvěma zásahům. Ve 13:10 hodin odjela na likvidaci 

padlého stromu na silnici směr Lodhéřov. Ještě v průběhu tohoto zásahu spadla část 

stromu na komunikaci a plot zahrady u kostelíčka směr Světce, kam se jednotka poté 

přesunula. Obě překážky byly odstraněny a silnice zametena. K dalšímu zásahu vyjela 

jednotka v 16:30 hodin, tentokrát na silnici za Březinu směrem na Budislav. I tentokrát se 

jednalo o likvidaci padlého stromu. Celkem se výjezdů zúčastnilo 11 hasičů.  

 

30. dubna v 19:15 hodin byla jednotka 

povolána k zásahu u nahlášeného požáru 

ve Svatojánské ulici v Deštné. Po 

příjezdu na místo bylo zjištěno pálení 

odpadů včetně plastů na pozemku za 

domem. Majitel se zasahujícími hasiči 

nekomunikoval a ještě před ukončením 

zásahu z místa odešel. Likvidace požáru 

byla provedena dvěma útočnými C 

proudy. Zasahovala pouze naše jednotka 

v počtu 12 hasičů, vozidla HZS byla po 

konzultaci s operačním střediskem 

vrácena zpět. Jednotka se vrátila na 

základnu ve 20 hodin. 

 

Jako každoročně i letos jsme 30.4. 

vztyčili v parku u kostela máj. Po 

zkušenosti z loňského roku, kdy nám 

byla nehlídaná máj pokácena a odvezen 

věnec jako trofej, byla máj až do rána 1. 

května střežena. I přesto byla i letos máj 

pokácena, ale tentokrát zcela mimo 

tradičních pravidel až v 5:38 hodin ráno 

a zcela jednoznačně s úmyslem pouze 

škodit, nikoli pro trofej. Bohužel i toto 

někteří považují za zábavu.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

 

Také znovu připomínáme možnost nahlášení pálení suchých rostlinných materiálů 

v jednoduché aplikaci na internetovém portálu hzsjk.webrex.cz. Vyhnete se tak 

nepříjemné situaci v případě zbytečného výjezdu hasičů. Plošné vypalování trávy a 

pálení jakéhokoli jiného odpadu je zcela zakázáno. 

                                                                                                                    (Jan) 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Velikonoční turnaj ve vybíjené 

 

V pondělí 30.3.2015 jsme v odpoledních hodinách pro žáky 

1. stupně naší školy zorganizovali „Velikonoční turnaj 

ve vybíjené“.  

Celkem se ho aktivně zúčastnilo 13 žáků třetí, čtvrté a páté třídy, kteří byli rozděleni 

do třech týmů. Tito naši nejmenší sportovci houževnatě a s plným nasazením postupovali 

krok po kroku celým turnajem. Po téměř dvouhodinovém klání skončil na 1. místě tým 

pod vedením Tadeáše Mareše, složený dále z Lukáše Poslušného, Amálie Dvorské a Lady 

Krátké.  Pěkné 2. místo si odneslo družstvo Natálie Koktavé (Aleš Uchytil, Tereza Zíková, 

Martina Janotová a Eliška Holzmannová) a konečné 3. místo obsadil tým Daniela Danyiho 

(Daniel Chvátal, Zuzana Nacházelová a Josef Brus).  

Společně jsme tak ve sportovní atmosféře strávili předvelikonoční čas, ze kterého si 

každý z přítomných domů odnesl nejen žádoucí tělesný požitek, ale i sladkou odměnu 

(s ohledem na konečné umístění v turnaji), za kterou patří dík SRPDŠ. 

  

Mgr. Bc. Šárka Vondráčková 

 

Velikonoční turnaj v přehazované 

 

Dne 31.3.2015 jsme v odpoledních hodinách pro žáky 2. stupně zorganizovali 

oblíbený turnaj v přehazované, jehož se aktivně zúčastnilo 16 žáků šesté, sedmé a deváté 

třídy naší školy, kteří byli v rámci sportovního klání rozřazeni do čtyř týmů.   

Po boji trvajícím více než 1,5 hodiny vzešel vítěz celého turnaje pod vedením kapitána 

Josefa Jelínka, dále složený z Luboše Prágra, Josefa Hrona a Barbory Šlajchrtové. Druhé 

místo obsadilo družstvo Radka Uchytila (Patricie Kubíčková, Tomáš Trejbal a David 

Kučera) a konečné třetí místo zaujal tým žáků sedmé třídy pod dohledem Martina Vichry 

(Růžena Steinvirtová, Kateřina Hammerlindlová a Vít Uchytil). 

Nejen vítězové, ale i poražení se čestně a s plným nasazením prodírali krok po kroku 

řadou vzájemných utkání, a tak si všichni (s ohledem na své konečné umístění v turnaji) 

odnesli domů sladkou odměnu, za kterou patří poděkování SRPDŠ.  

Společně jsme tak strávili předvelikonoční odpoledne ve sportovním duchu, ze kterého 

si jistě každý z přítomných odnesl žádoucí tělesné potěšení a příjemné zážitky. 

  

Mgr. Bc. Šárka Vondráčková 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Dubnové besedy na naší škole 

 

V měsíci dubnu jsme připravili pro žáky dvě besedy. První beseda s názvem 

„Kriminalita dětí a mládeže“ se týkala sociálně patologických jevů a byla zaměřena na 

problematiku poruch chování a protiprávních skutků (jako jsou například krádeže, užívání 

návykových látek, šikana, kyberšikana), na jejich nápravu, prevenci a trestní odpovědnost 

dětí a mládeže. Besedu připravila pro žáky druhého stupně Mgr. Bc. Š. Vondráčková. Děti 

se dozvěděly mnoho zajímavých a poučných informací.  

Druhou besedu „Vodní plochy v Deštné a okolí“ si pro děti prvního i druhého stupně 

připravil člen Českého rybářského svazu, místní organizace Deštná pan Z. Beran, který 

děti seznámil s činností „rybářů“ v Deštné. Dále připomněl žákům názvy potoků a rybníků 

v Deštné a okolí, význam vody pro život a mimo jiné i důležitost ochrany přírody. 

 

Oběma přednášejícím děkujeme.     

Mgr. H. Böhmová 

 

Třídní schůzky ZŠ 

      

V úterý 21. dubna 2015 se v naší ZŠ konalo pro rodiče žáků informační odpoledne. 

Schůzky probíhaly v jednotlivých postupných ročnících od 16.00 do 17.30 hod. Program 

schůzek - chování a prospěch žáků, organizace sběru léčivých bylin, plán školních výletů a 

exkurzí, přijímací řízení na střední školy, projekty, školní akademie atd. Schůzek se 

zúčastnilo zhruba 86 % rodičů. 

                                                                          Mgr. F. Poslušný   

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  
 

Duben u nás v MŠ 

 

Tento měsíc jsme v naší školce 

prožívali opět velmi aktivně: 

 navštívilo  nás divadlo Šikula 

se třemi pohádkami, které byly 

zaměřeny na dobro a zlo a také na 

pomoc druhým, 

 naše malá zemička, to je krásná 

písnička – Den Země – ekologie, 

třídění odpadu, tvoření 

z recyklovatelného materiálu, 

 „Putování za pohádkou“ – 

Zlatovláska na Červené Lhotě,  

 beseda s policistou praporčíkem 

Zbyňkem Vodstrčilem – 

seznámení s prací PČR, s bezpečností v silničním provozu a s ochrannými pomůckami,  

 „Cesta za čarodějnicí“ – akce pro rodiče s dětmi. Na startu byl pro všechny připraven 

čarodějný lektvar s hadími ocásky a žabími stehýnky (jahůdky), po kterém vyrazili na 

kouzelná stanoviště. Děti poskládaly čarodějnici a nalepily si jí na papír. Za pomocí 

rodičů vyrobily košťata, na kterých absolvovaly „školu letu,“ a naučily se zaříkávadlo: 

„Neptej se koště, proč a k nebi rychle skoč!“ Na konci cesty na všechny čekal diplom a 

odměna v kouzelném pytli.  

 

„Putování za pohádkou“ 

 

Byl krásný slunný čtvrtek 

16. dubna. Ráno v 8:30 hod 

nás vyzvedl p. Švarc 

s autobusem a odvezl nás na 

pohádkovou Červenou Lhotu, 

kde nás přivítala p. Horynová. 

Rozdělili jsme se na 3 skupiny 

– předškoláci byli rybičky, 

nepředškoláci – mravenečci a 

děti ze třídy Soviček byly 

havrani. V tvořivé dílně jsme 

vyráběli po skupinách – 

rybičky - ryby z papírových 

talířů, mravenci – štíty 

z lepenky a havrani – křídla. 

Děti byly nadšené. Poté jsme se přesunuli do zámeckého divadla, kde jsme shlédli část 

pohádky o Zlatovlásce, kterou pro nás připravili studenti pedagogické školy. Jakmile měl 

Jiřík plnit úkoly, vyzval nás, abychom mu s tím pomohli. Samozřejmě nás doprovázel 

(jako loutka) a radil nám, kterou cestou se vydat. Nejprve nás zavedl k rybníku, kde 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

přijížděli dva rybáři a hádali se o 

zlatou rybku. Skupina rybiček 

rybáře rozsoudila a pokračovali jsme 

k mravenečkům.  Doutnalo 

mraveniště a skupina mravenečků 

měla za úkol nabrat vodu z rybníka 

do kyblíku a mraveniště uhasit. Což 

se jim samozřejmě povedlo a Jiřík 

nás vedl dále do altánku. Z batůžků 

jsme vyndali svačinky a začali se 

posilňovat na další cestu, ale náhle 

přiletěli dva havránci a prosili, ať se 

s nimi rozdělíme. Skupinka havranů 

se samozřejmě podělila a poté jsme 

se vydali dále k zámku. Během cesty splnila každá skupinka svůj úkol. Rybičky – hledaly 

náramek, mravenečci – navlékali korále a havránci hledali živou a mrtvou vodu. Jiřík nás 

zavedl zpět do zámeckého divadla, kde jsme nejen shlédli konec pohádky, ale také jsme se 

zapojili při pomoci Jiříkovi. Odevzdali jsme mu náramek, korále a živou a mrtvou vodu. 

Nemohlo to dopadnout jinak, než svatbou a všichni jsme byli pozváni na svatební hostinu.  

Po rozloučení jsme odjeli zpět do školky. Čekal na nás výborný oběd. Děti rodičům 

vyprávěly své zážitky a my paní učitelky jsme měly velkou radost ze šťastných úsměvů 

dětí.  

 

Přejeme krásné slunečné dny, p. uč. MŠ. 

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho oběda 

je 57 Kč. V případě jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280; vedoucí ŠJ - 

384 384 263. 

 

  7.5.  ČT    Boršč              Jablková žemlovka, mléko  

  8.5.  PÁ                             SVÁTEK 

 

11.5.  PO   Kapustová       Boloňské špagety se sýrem, čaj   

12.5.  ÚT   Rybí                Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj 

13.5.  ST   Z mích. luštěnin    Kuř. gordon, br. kaše, okurkový salát  

14.5.  ČT   S kapáním       Krůtí kostky na česneku, rýže, čaj     KNEDLÍK 

15.5.  PÁ   Hov. s játr. rýží    Brambor, vepř. krk. pečená, špenát, čaj  

 

18.5.  PO   Kmínová        Vepř. krkovice po selsku, br. knedlík, zelí, čaj 

19.5.  ÚT   Z vaj. jíšky      Znojemská hov. omáčka, rýže, čaj     KNEDLÍK           

20.5.  ST   Hrachová       Třeboňský přírodní karbanátek, brambor, obloha  

21.5.  ČT   Brokolicová     Plovdivské maso, těstoviny, čaj  

22.5.  PÁ   Gulášová        Bramborové šišky s mákem, mléko  

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

 

25.5.  PO    Pórková         Plněná treska, brambor, mrkvový salát, čaj          

2            26.5.  ÚT    Drůbková      Maďarský guláš, knedlík, čaj  

27.5.  ST     Fazolová       Kuře po zahradnicku, brambor, kompot, čaj 

28.5.  ČT   Vločková       Vepř. maso na houbách, rýže, čaj                     KNEDLÍK 

29.5.  PÁ    Slovenská zelná      Bavorské vdolečky, kakao  

 

SDRUŽENÍ RODIČŮ A PŘÁTEL DEŠTENSKÉ ŠKOLY 

 

Výbor SRPDŠ při ZŠ a MŠ Deštná děkuje panu Janu Staňkovi za obětavou, 

nezištnou práci při bourání prasete na Velikonoční zábavu a paní Jaroslavě 

Brožkové a Lence Bobákové za vynikající pomoc při jeho zpracování. 

          Výbor SRPDŠ 

 

Náš společný dík patří těmto sponzorům z Deštné, J. Hradce a okolí 

 

Advokát Mgr. Jan Cimbůrek, AGRA Deštná a.s., AGRO-LA J. Hradec, Akropol David 

Mareš Deštná, ART SALOON Denisa Novotná – kosmetické přípravky, Bidvest s.r.o., 

Praha, B-Credit J. Hradec - p. Martin Beran, COOP Jednota Deštná, CTM Distributor s. r. 

o. Uherský Brod, Cukrárna Deštná paní Lenka Beránková, Delana, v. d. Deštná, Disco 

Paluba Soběslav, Drogerie Deštná, p. Mašek, Elektro J. Blažek Mostečný, Elektro Jan 

Čadek Deštná, Elzy s.r.o. J. Hradec, Fit studio Eden J. Hradec, Gastro Instant  Kouřim, s. 

r. o. Hasiči Deštná, Hospůdka V Růžku Soběslav, Intersnack Choustník, Infocentrum 

Veselí nad Lužnicí, I. Kamenická  - stavební firma, Izolace 21, s. r. o. J.Hradec, Rybáři 

Deštná, Sbor dobrovolných hasičů Deštná, JH – OIL, J. Hradec, Jihočeské chipsy Děbolín, 

KANADSKÉ SRUBY TÁBOR, s. r. o., Kadeřnictví Jana Čejnová Deštná, Kadeřnictví 

Jitka Géblová Jindřichův Hradec, Kadeřnictví Lenka Hájková Lodhéřov, Kamenolom 

Deštná, Kapitán – sklad piva Jindřichův Hradec, Keramika Jarošov nad Nežárkou, 

Klempíř Hynek Čadek Deštná, Kosmetika paní Kmínková Dolní Pěna, Kosmetika paní 

Mašková, J. Hradec Kosmetika paní Markvartová, Košíkáři Michal a Václav Vichrovi 

Deštná, p. Malecha – soukromý zemědělec Zaluží u Budislavě, Manželé Strnadovi, Město 

Deštná, Mlékárna Šamal, Hospříz, Mrazo Tábor, s. r. o., MUDr. Xenie Štiplová Deštná, 

MUDr. Josef Liškař Deštná, Myslivci Deštná, O. Bartoň, Velkoobchod ovoce, zelenina 

Pelhřimov, Ovoce a zelenina Soběslav, Pedikůra paní Pavlušová, p. Brus, Chotěmice, p. 

A. Drs, Vícemil, p. D. Maršák, Deštná p. Mgr. J. Kačo, učitel ZŠ Deštná, p. Fr. Poslušný, 

elektrikář Deštná, p. J. Mareš, Jindřichův Hradec, p. Evžen Wratislav z Dírné, p. L. 

Vichra, Deštná, p. K. Řetovský, školník ZŠ Deštná, paní D. Dvorská, Deštná, paní Mgr. H. 

Tomšů, učitelka ZŠ Deštná, paní Mgr. Bc. Š. Vondráčková, učitelka ZŠ Deštná, paní Bc. 

Š. Trepková, učitelka ZŠ Deštná, paní Mgr. Z. Géblová, učitelka ZŠ Deštná, Pila p. 

Kamenický O. Radouň, Prádlo Slavíkovi, R. Dubová, velkoobchod Tábor, Rodina 

Böhmova, Deštná, Rodina Divišova, Deštná, Rodina Jílkova, Deštná, Rodina Juskova, 

Deštná, Rodina Menčíkova, Deštná, Restaurace U Mocnáře, p. František Drs, Deštná, 

Restaurace u Kulturního domu - p. Václav Traxmandl Deštná, Restaurace Dírná p. Jana 

Přibylová, Restaurace Střelnice Jindřichův Hradec - paní Šiponová, Sklenářství p. 

Drunecký Pluhův Žďár,  Software s.r.o. Ing. J. Tomšů – JH, Soukromá zubní laboratoř p. 

Stachová, soukromý zemědělec p. Jan Poslušný Deštná, Státní hrad a zámek Jindřichův 

Hradec, Stavikom Fr. Mládek Deštná, Staviservis JH, SVM Digital Jindřichův Hradec p. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Michalec, Zahradnictví p. Šimeček, Zámek Červená Lhota, p. PhDr. T. Horyna, Zdravá 

výživa paní Pařízková, Jindřichův Hradec, ZP Hospříz a.s. 

 

Úřady – dárkový koš: 

Deštná, Vícemil, Březina, Světce, Chotěmice 2x, Pluhův Žďár, Lodhéřov, Rosička, 

Drunče. 

 

Výbor SRPDŠ při ZŠ a MŠ v Deštné děkuje touto cestou všem sponzorům, kteří 

přispěli věcnými dary do tomboly. Výtěžek této zábavy bude použit na úhradu 

potřeb žáků základní školy. Děkujeme! 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

Tak trochu také o ekologii 

 

Na sobotu 18.4.2015 vyhlásilo město Deštná akci „Ukliďme Deštnou“, jejímž cílem 

byla likvidace černých skládek a konala se v rámci celostátní jarní akce „Ukliďme Česko“. 

Této dá se říci brigády, se zúčastnilo 32 obyvatel Deštné všech věkových kategorií. Byla 

uklizena skládka na místě bývalé cesty z Adamské ulice do Vícemile (pro znalé „Pivní 

stezka“). Odvezeno a vytříděno bylo celkem 5 traktorových přívěsů materiálu. Jsem velice 

rád, že obyvatelům Deštné viditelně více záleží na zlepšení bezprostředního okolí. Svým 

jménem tímto děkuji všem, kteří se této akce zúčastnili a také panu Skořepovi, který 

vytipoval prostor vhodný k úklidu. 

Také se s příchodem jara znovu rozjíždí hysterie kolem řízení o stanovení průzkumného 

území v souvislosti s vyhledáváním lokality pro výstavbu hlubinného úložiště pro 

bezpečné ukládání vysoceaktivních radioaktivních odpadů a vyhořelého jaderného paliva. 

Na všech vytipovaných lokalitách proběhly rovněž v sobotu 18. dubna protestní pochody 

proti stanovení průzkumných území. Tyto akce byly prezentovány jako aktivity dotčených 

obcí, ale většinou byly organizovány „ekologickými“ sdruženími. Pochodu se na lokalitě 

Čihadlo zúčastnilo asi 80 lidí. Při porovnávání obou akcí se nabízí otázka, která 

z uvedených akcí prospěla životnímu prostředí více?  

Podle mého názoru bude dle všech dostupných informací v nejbližších dnech, 

ministrem životního prostředí, potvrzeno rozhodnutí MŽP o stanovení průzkumného 

území a podané rozklady zamítnuty, neboť argumenty uplatňované v podaných rozkladech 

byly podle mě již vypořádány v průběhu řízení. Pokud někdo z účastníků řízení 

nenapadne, podle mě zbytečně, výše předpokládané rozhodnutí u soudu, budou moci začít 

na všech lokalitách 1. fáze průzkumů. Jsem přesvědčen, že právě provedení průzkumů na 

všech lokalitách je jediným relevantním řešením jak kvalitně stanovit nejvhodnější lokalitu 

pro hlubinné úložiště. 

                                                                                                              (Jan) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Vážení Deštňáci, 

     v sobotu 18.4.2015 jsme se zúčastnili pochodu na Čertův kámen v rámci celostátní akce 

proti úložišti jaderného odpadu. Jednalo se o informativní akci, na které bylo možné získat 

reálnou představu o závažnosti zásahu do krajiny a života okolních obcí v případě, že by 

skutečně došlo ke stavbě úložiště.  Podzemní část o rozloze 400 ha by zasahovala až pod 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

Pánův vrch u Deštné, kde je také plánována větrací chodba.  Procházeli jsme místa, kde by 

stály budovy, železniční vlečka, větrací šachty, a také místa, kam by byl vstup zakázán…  

      Přímo pod prameny vynikající deštenské vody, by bylo úložiště s radioaktivním 

odpadem. Je to stavba, která na světě doposud nikde není dokončena, existují pouze 

dočasné či rozestavěné varianty. Neexistuje tedy reálné srovnání jejího dopadu na zdraví 

obyvatel či okolní krajiny.   

       Z rozhovoru s paní Danou Drábovou, předsedkyní Státního úřadu pro jadernou 

bezpečnost, který vyšel v loňském roce v MF DNES, vyplývá, že obce musí počítat s tím, 

že už sama stavba (její délka se odhaduje na cca 30 let) ovlivní život jejich obyvatel. 

     Ač se po Deštné rozdalo hodně letáků a o akci bylo informováno i ve zdejším 

zpravodaji, Deštňáků tam bylo opravdu jen pár. Ten den probíhala v Deštné další 

celostátní akce, Ukliďme Česko. Je jistě chvályhodné, že se uklízela černá skládka, ale co 

s tou ohromnou budoucí legální skládkou prakticky pod Deštnou? 

     Vím, že teď převládá názor, proč nepovolit průzkum, vždyť to tady stavět nemusí. Není 

však mnohem důležitější, (bez ohledu na nahozenou a psychologicky přesně mířenou 

udičku peněz), zachovat jasný a rovný postoj, jež by transparentně ukázal  SÚRAO 

(DIAMO), že zde úložiště radioaktivního odpadu nechceme? Co když z  průzkumu 

vyjdeme jako nejvhodnější lokalita? Co když se spolu s průzkumem testuje míra odporu 

obyvatelstva v dané lokalitě a tam, kde bude po dobu následujících 2 až 3 let nejmenší, 

bude úložiště s radioaktivním odpadem umístěno?   

     Sobotní celostátní akce se zúčastnil například pan starosta ze Světců, pan starosta 

z Okrouhlé Radouně, místostarosta Pluhova Ždáru…  ale omlouvám se, pokud se mýlím, 

z Deštné jsem pana starostu ani nikoho ze zastupitelů neviděla.  Pokud vím, platí výsledky 

referenda, které jasně dopadlo v neprospěch úložiště, a očekávala bych, že kroky pana 

starosty i ostatních zastupitelů budou tyto výsledky reprezentovat, bez ohledu na to, že 

jejich soukromý názor může být i jiný. Nabyla jsem pocitu, že proměnou zastupitelstva 

došlo bohužel i k výrazné změně v pevnosti postoje vůči úložišti. Občané se 

prostřednictvím referenda v minulosti vyjádřili a dali svým vyjádřením zastupitelům jasný 

mandát. Když tento mandát tedy zní: občané říkají NE úložišti, znamená to přece i NE 

průzkumu. Nechci-li, aby se zde něco postavilo, nenechám zde provézt  průzkum -  pro 

ono něco, co zde a priori nechci. Jinak by to přece postrádalo logiku.  

     Vyjádřením tohoto názoru bych ráda upozornila na to, že rozhodnutí o povolení 

průzkumu je aktuální věcí.       

     Nacházet se v reálném prostředí budoucí možné stavby bylo poučné. Snad nejlépe to 

vyjádřil mimoděk vyslovený názor jednoho účastníka, který když studoval plány a rozsah 

možné budoucí stavby a rozhlédl se po krajině, řekl: „Tak vážení, pokud se tohle postaví, 

tak to je konec téhle krajiny.“ A všichni jen tiše stáli a dívali se na ty plány a na krajinu a 

na ty plány…  

 Přeji všem v Deštné krásné jaro.  

         PhDr. Marie Kublová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Eva Kadlecová – „Milí čtenáři …“ 
 

v krásném měsíci květnu, plném květů a čarokrásných vůní, jsem pro vás napsala hezkou 

pohádku z našeho kraje. Podobná vyprávění i lidové zvyky sbírala a sepisovala zdejší 

učitelka slečna Emilie Vejžvaldová. Byla vzdálenou příbuznou naší rodiny a rovněž rodiny 

Štiplových a tak jsem mnohé historky v mládí slyšela vyprávět. Emilka, jak jí všichni 

http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_%C3%BA%C5%99ad_pro_jadernou_bezpe%C4%8Dnost
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1tn%C3%AD_%C3%BA%C5%99ad_pro_jadernou_bezpe%C4%8Dnost


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

říkali, nasbírala nejvíce zajímavostí prý v Drunčích, kde se udály různé historky o lásce a 

zklamání i divotvorných stvořeních a strašidlech. Emilie zemřela mladá, prý se nešťastně 

zamilovala a tragicky zemřela. Ale jak to ve skutečnosti bylo, to už málokdo zjistí. Do 

vesničky Drunče a Annovice jsme v mládí rádi chodili, protože tato obec je na našem 

území jedna z nejstarších s dávným osídlením dle vykopávek. Zásluhou velkého množství 

tkalců, kteří zde dříve žili, se mnohá vyprávění tradovala a dodnes zachovala. Něco je 

skutečnost, ale většina je ozdobně vymyšlena.  

Tak tedy pohádka ve stylu dřívějších vyprávění: 

 

O krásné komtesce a bílé ovečce v zámku na jezeře 

 

BYLO-NEBYLO: Před 

dávnými časy v jedné 

krásné zemi žila 

v růžovém zámečku na 

skále nad jezerem, malá 

komteska. Říkali jí 

„Růžička“ a její krása 

byla taková, jako 

všechny voňavé růže 

kolem zámečku. Kníže i 

kněžna milovali Růžičku 

a s láskou pozorovali 

z oken, jak se projíždí na 

lodičce po jezeře a běhá 

v rozkvetlém parku a 

hraje si na rozkvetlé 

louce s mladým pasáčkem a jeho ovečkami. Jednou v podvečer odpočívala kněžna na 

lavičce v růžové besídce u mostu do zámku a tu se najednou objevil na můstku malý 

vodníček, který tu s nimi žil. Pozdravil pěkně paní kněžnu, přisedl k ní a začal jí vyprávět 

příhodu, kterou zahlédl za oknem a vše vyslechl, když se Růžička narodila a celý zámek 

oslavoval její narození v hodovní síni. Vedle zámku v malém domečku žila stará 

kořenářka a říkalo se o ní, že i čaruje. Tato čarovnice slíbila kněžně, že se jí narodí 

děvčátko, když tak dlouho čekala na příchod děťátka. Kněžna jí slíbila, že ji za to pozve na 

hostinu, až se děťátko narodí. Když se však dívenka narodila a došlo k oslavě, zapomněla 

kněžna ve společnosti urozených hostí na svůj slib. Čarovnice se šla podívat v noci na 

děvčátko spící v kolébce a ve zlosti komtesce předpověděla, že až jí bude šestnáct let, 

změní se na bílou ovečku. Potom se však děvčátko probudilo a usmívalo se na ní a tak se jí 

holčičky zželelo a dodala, že kletba tato pomine, když pasáček ovcí jí najde a z opravdové 

lásky ji políbí a s ní se pak ožení. Toto vše vodníček vyslechl tehdy a nyní, když krásná 

dívenka se blížila svým šestnáctým narozeninám, se odhodlal kněžnu varovat před 

kletbou. Kníže i kněžna se této kletby polekali, Růžičku stále hlídali a jezdili s ní kočárem 

do nedalekých svatojánských lázní a kostelíčka, kde se za ni modlili a prosili svatého 

Janíčka, jak se mu říkalo, aby kletbu odvrátil. Přinášeli do kostelíčka milodary a Růžička 

se zatím koupala v kašně s léčivou vodou, kde prý všechny dívky se stanou ještě krásnější 

než dříve. Když nastal den narozenin, Růžička utekla tajně do nedalekého lesíka a náhle se 

z ní stala krásná bílá ovečka. Kníže i kněžna byli zoufalí a malý vodníček je marně 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

utěšoval. Růžový zámeček na skále nad jezerem se zcela zahalil do smutku. Bílá ovečka se 

zatím přidala ke stádu oveček a smutně sedávala vedle pasáčka. Pasáček si brzy ovečku 

oblíbil a hrál si často s ní. Smutná ovečka ho stále pozorovala, všude ho následovala. 

Jednou měl pasáček živý sen, ve kterém mu vodníček prozradil, kým vlastně ovečka je a 

tak vzal malou ovečku do náručí a odešel s ní do zámecké kaple na kopečku nad jezerem. 

Hodný mnich, který zde žil, je rád oddal, pasáček něžně ovečku objal a políbil u oltáře 

ozdobeného léčivými bylinkami a tu náhle se ovečka změnila v krásnou dívenku. Běžela 

s pasáčkem hned do zámku, kde se radovali kníže, kněžna a malý vodníček jim tleskal 

ručkama v červených rukavičkách. A pak už se konala v zámku velká svatební hostina, na 

kterou byla pozvána i sousedka čarovnice, ale ta z rozpačitosti nepřišla a odešla do světa, 

kde snad dodnes sbírá bylinky a léčí choroby těla i duše. Na růžovém zámečku pak žili 

další rytíři, knížata i baroni, užívali si vzácnou krásu tohoto romantického místa, 

poslouchali zde hudbu, jezdili v kočáře do nedalekých léčebných lázní i kostelíčka.  Věřili, 

že proměnil svatý Jan Křtitel ovečku zpět v dívenku, modlili se za své zdraví i zdraví 

svých blízkých a v tomto nádherném kraji se radovali ze života, který je pro všechny tak 

vzácný. 

 I my se dnes radujeme z těchto krásných míst, navštěvujeme rádi červený zámeček i 

bývalé léčivé lázně sv. Jan a poutní kostelíček, kam po staletí přicházeli poutníci a prosili 

o zdraví, lásku a radost ze života. Možná nám věnuje více optimismu i pohádka s dobrým 

koncem „O sličné bílé ovečce“. V kostelíčku se pokusíme ve zkratce tuto pohádku také 

zahrát. Každý člověk vždy chce slyšet něco pěkného a tak prý takováto i jiná podobná 

vyprávění bylo slyšet i v hostinci „U Kadleců“, kde je poslouchal s úsměvem i poslední 

majitel červeného zámečku, tedy dnes Červené Lhoty, Karl Schőnburg. Překrásná a věčná 

láska zde potkala i dva mladé lidi – naše spoluobčany, tak jako pasáčka a jeho malou bílou 

ovečku. Hodně štěstí do celého života i pro jejich malého a již hudebně nadaného 

chlapečka. Ať je vše dobré stále provází a jejich život je jako krásná pohádka. Ať tedy žije 

krásný měsíc máj a všichni lidé, kteří chtějí jako v pohádkách skoncovat se zlem a jít 

vstříc lepším zítřkům. 

 

Na závěr malá báseň pro vás: 

 

„Pohádku o štěstí vítr mi vyprávěl,  

hovořil o lásce, o chvílích kouzelných 

na které zapomenout nemožné jest.“ 

 

   Všechny Vás zdraví ze Svatojánských lázní Eva Kadlecová. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

     DUBEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 
 

     Měsíc duben je obdobím, kdy jsou expozice Leteckého 

muzea Deštná již téměř připraveny k zahájení nové sezony. 

Přesto bylo ještě nutné „doladit“ poslední kroky, a to 

například doplnit chybějící popisky k exponátům, nainstalovat nově postavené plastikové 

modely či omýt zaprášené letouny. První zkouškou připravenosti nových expozic byly 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

dubnové víkendy, kdy bylo muzeum zpřístupněno pouze na základě telefonické 

objednávky. Tuto možnost využilo několik návštěvníků.    

     Příkladem spolupráce členů jindřichohradeckého Klubu historie letectví s leteckými 

odborníky z řady míst České republiky, byla dubnová pracovní schůzka s dlouholetými 

přáteli, vojáky ze základny v Náměšti nad Oslavou. Tři z nich navštívili deštenské 

muzeum, a právě s jejich pomocí byly doplněny chybějící odborné popisky v expozici 

poválečného vojenského letectva. Jedná se o artefakty ze strojů MiG, Suchoj a Albatros. 

Tato expozice bude k vidění pouze po dobu letošní sezony, její podstatnou část poté 

plánujeme přesunout do nových prostor, jejichž rozsáhlou renovaci město Deštná v 

současné době dokončuje.  

     V dubnu měl Klub dvě odborné aktivity, které se odehrály mimo Letecké muzeum 

Deštná. První byla fotografická výstava o loňském 70. výročí oslav „Dne D“ ve 

francouzské Normandii. Klub ji uspořádal v jindřichohradecké knihovně ve spolupráci 

s Muzeem Jindřichohradecka a trvala do 30. dubna. Druhou akcí byla v pátek 24. dubna 

přednáška „Otto Linhart - radista vysílačky domácího protifašistického odboje Sparta I“, 

kterou připravil kpt. v. z. Karel Ludvík z Jindřichova Hradce.  

     Od konce dubna Klub připravuje do prostor konferenčního sálu Muzea 

Jindřichohradecka výstavu na téma: „Českoslovenští vojáci na bojištích II. světové války“, 

která bude slavnostně zahájena ve čtvrtek 7. května v 16 hodin a potrvá do 30. prosince 

2015. Autorem výstavy je Mgr. Vladislav Burian, podílí se na ní také řada odborníků 

z České republiky, jako je Jan Rail z Náchoda, Jaroslav Popelka z Brna, Karel Foud 

z Plzně, Václav Kameník z Kamenice nad Lipou, Petr Pokovba z Jindřichova Hradce a 

další. Cílem výstavy je představit události z let 1939-1945, kdy stovky našich vojáků 

bojovaly proti fašismu na nejrůznějších světových bojištích. Osudy některých z nich se 

úzce dotýkaly našeho regionu, včetně Deštenska.  

     V pátek 1. května 2015 byla v 10,00 hodin slavnostně zahájena v pořadí již osmá 

sezona Leteckého muzea Deštná. Nejprve se na parkovišti vedle muzea uskutečnilo 

setkání členů Klubu historických vozidel Jindřichův Hradec za výrazné podpory Klubu 

veteránů Škoda. V 10,30 hodin v kinosále muzea přivítal přítomné starosta města Deštná 

David Šašek, za Klub promluvili Radek Novák a Vladislav Burian. Program byl zakončen 

ve 12 hodin odjezdem historických vozidel z Deštné. Od května je muzeum otevřeno 

denně, mimo pondělí, od 11 do 17 hodin.       

     Budete - li mít zájem dozvědět se více informací o činnosti našeho Klubu, najdete je na 

webu: khl-jhradec.cz. Hezké májové jaro Vám všem!        

Vladislav Burian      

 

 

 

Pracovní schůzka s leteckými 

odborníky z Náměště nad 

Oslavou. Zleva: kpt. Tomáš 

Dedera, člen Klubu Zdeněk 

Krupička a Jaroslav Vobr, mjr. 

Jaroslav Morochovič a rtm. 

Michal David. (Foto: Vladislav 

Burian, archiv KHL) 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

Slavnostní zahájení nové sezony v Leteckém muzeu Deštná, pátek 1. května 2015. (Foto: 

David Šašek)  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Svatovítská katedrála 

 

Od doby, kdy bylo poklepáno na základní kámen Svatovítské katedrály, uplynulo na 

konci loňského roku 650 let. Jedním z těch, co byli historickému aktu přítomni byl už 

téměř slepý Jan Lucemburský a jeho syn Karel, pozdější český král a císař římské říše. 

Bylo to roku 1344 a hlavním stavitelem byl Matyáš z Arrasu. Ten ale v roce 1352 umírá. 

Jeho nástupce Petr Parléř se stavby ujímá v roce 1356 a pokračuje v ní celých 43 let. Na 

dostavění chrámu se nepříznivě podepsaly nejen husitské války, ale i nedostatek financí. 

V průběhu dalších století byly na chrámu prováděny jen menší dílčí úpravy. To vše 

bolestivě nesli čeští vlastenci, protože posměch z Vídně bolel. Ve Vídni se říkalo, že 

v Praze mají nejposvátnější zříceninu. V roce 1844 zahájila činnost „Jednota“, pro 

dostavění chrámu. Za pomoci sbírek sehnala finanční prostředky (500 let od položení 

základního kamene), které spolu s nadšením lidí dokázali chrám dostavět. Slavnostně 

otevřen byl roku 1929, kdy bylo vzpomínáno i milénium (1000 let) od mučednické smrti 

sv. Václava.  

Tolik strohá historie, na které se podílelo mnoho slavných lidí. Byli to architekti 

Josef Kranner, Josef Mocker a Kamil Hilbert, kteří chrám dostavěli. Další významní 

umělci, kteří se na chrámu podíleli, byli Alfons Mucha, František Kysela, Max Švabinský 

a Karel Svolinský. Jejich prací byla výzdoba a množství vitráží, kterými tento 

architektonický skvost ozdobili. 

Chtěla bych ještě připomenout významná čísla o rozměrech katedrály, která nás 

znovu uvedou v úžas a možná někdo zatouží uvidět historický stavební skvost znovu 

v plné kráse. Délka 124 metrů, šířka 60 m, výška hlavní věže 96,5 m, výška přední věže  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

82 m, výška klenby 33 m, počet kaplí v katedrále 19, největší český zvon Zikmund váží 16 

tun, roční počet návštěvníku 5,5 milionu, z toho 1,5 milionu do placené části. 

 

P.S. 

Katedrálu sv. Víta jsem navštívila zatím jen třikrát. Nevím jak vyslovit, když člověk 

vstoupí do chrámu plného světla, udiven tím prostorem, v bázni a pokoře nad lidskou 

schopností, která se zdá býti bez hranic. To si člověk nese s sebou celý život. 

Fialová  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  
 

 

Májové vlajky, 

 

které vám chci, milí čtenáři, připomenout, byly ty nejvzácnější v máji roku 1945. 

Letos je to již 70. výročí osvobození Československa od nacistických okupantů – 

významná událost našich novodobých dějin.  

 Co prožívala Deštná v těchto dramatických dnech konce války, pravdivě popsal jejich 

účastník, místní rodák PhDr. Josef Klik v publikaci „Deštná ve dnech květnové revoluce“, 

vydáno r. 1947. 

 K tomu si dovolím i já – jedenáctiletý pamětník tehdejších událostí, přidat trochu svých 

vzpomínek. My, kluci, jsme byli „všude“. Potají sledovali cvičení a hlídky německých 

vojáků „wehrmachtu“ po městě, když psaly na zdi stodol nápisy (v českém překladu): 

Kapitulace? Nikdy! 

 Do zjitřené nálady deštenských, jako bomba vpadlo volání českého rozhlasu 5. května 

1945, žádající o pomoc při revolučním povstání v Praze. Prvním toho ohlasem byla krásná 

československá vlajka, vyvěšená po 6-ti letém zákazu na městském úřadě v Deštné. 

Dojímala nás k pláči! I ostatní občané sháněli látku, aby mohli své domy ozdobit 

praporem. 

 Na náměstí se shromáždil dav občanů, seřadil se do průvodu s muzikou v čele. 

S praporem v rukou místního mladíka Miroslava Oliveriuse, se průvod vydal do 

deštenských ulic. Vyvolávala se sláva prezidentu Benešovi a maršálu Stalinovi. Po zuby 

ozbrojené německé hlídky nás udiveně sledovaly – Němci nechápali, co se děje. 

 Jen dodám, že v dalších dnech museli deštenští rychle schovávat vyvěšené vlajky pod 

hrozbou nových německých oddílů, přijíždějících do města.  

 Zmíním epizodu s praporem u nás, v domě u lázní, čp. 194. Můj bratr Stanislav, který 

již dříve utekl z nucených prací v Německu, hned 6. května sebral československý prapor, 

přibil na dřevěnou tyč, a vylezl s ním na nedaleký modřín. Na jeho vrcholu prapor 

přivázal, ten hrdě vlál, daleko viditelný. Bojácní sousedé nutili bratra, aby prapor sundal – 

marně. Němci po něm ze silnice dokonce stříleli! Prapor vydržel. 

 Až po útěku vojáků německé posádky z místní školy 9. května, a slavném příjezdu 

osvoboditelů Rudé armády dopoledne 10. května, mohly opět svobodně zavlát májové 

vlajky, k naší radosti z konce hrozné války! 

 

 Važme si naší krásné vlajky i národní svobody! 

F.K.  

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1935 - život v obci - I. sjezd rodáků 

 

Kroužek rodáků a přátel z Deštné a okolí 

Kroužek rodáků a přátel z Deštné a okolí se sídlem 

v Praze uspořádal v Deštné ve dnech 4.-7. července 

1935 I. sjezd rodáků. Kroužek rodáků byl ustanoven 5.4.1933 v Praze II., Štěpánská ulice 

3, v restauraci „Na Šumavě“, kde měli spolkovou místnost. Jako kroužek existoval již více 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

let, od roku 1920, dosud však neměl řádné stanovy, teprve v roce 1933 začal jako úředně 

schválený spolek. Předsedou kroužku byl od roku 1920 Dr. Josef Klik, místopředseda 

Josef Čech, jednatel Antonie Zadražilová, pokladník Antonín Bušta. Dalšími agilními 

členy kroužku byli Dr. Vladimír Pelikán, František Salaba, Dr. Jindřich Švec, Václav 

Čejna a další. Členové kroužku se scházeli jednou v měsíci vždy druhou středu, 

pořádali přednášky, exkurze do závodů, vycházky po památných místech a všechna jejich 

činnost byla zaměřena na podporu rodného kraje. V roce 1935 měli 1 člena čestného - Dr. 

Ludvík Čamra, 8 zakládajících členů a 104 činných členů. 

Sjezd Kroužku rodáků v Deštné 

Program - čerpáno z Obecního archivu v Deštné - byl bohatý na různé akce. 

Program začal 4.7.1935 ve 20 hodin v sále u Němců koncertem hudebního kroužku pod 

vedením Stanislava Jíry. Celkem bylo uvedeno 11 hudebních čísel. Zastoupeni byli 

například tito hudební skladatelé - B. Smetana, L. v. Beethoven, J. Haydn, J. Ježek,          

F. Kovařík a další. 

Další den 5.7.1935 ráno byl budíček hudbou K. Závodného. V 9 hodin uspořádali 

sportovci propagační běh kolem obce. Na valné hromadě kroužku promluvili Dr. 

Vladimír Pelikán, starosta obce Josef Vondra a Dr. Josef Klik. V měšťanské škole byla 

instalována výstava prací žáků obecné, měšťanské a pokračovací školy. Dále také 

výstavka místní kolonie Červeného kříže z Prahy. Odpoledne před druhou hodinou odešel 

průvod do Lázní, kde spolek divadelních ochotníků sehrál Stroupežnického hru „Naši 

furianti“ v přírodě. Večer v půl desáté se uskutečnil průvod od obecního domu, kdy hasiči 

nesli hořící pochodně a členové kolonie Červeného kříže rozsvícené lampióny. Když 

průvod došel k Čápově kapličce, byla zapálena hranice jako hold Husově památce. 

Řečníkem byl František Ryba. 

Dne 6.7.1935 ráno pršelo a bylo chladno. V deset hodin byl na náměstí koncert dechové 

hudby Karla Závodného. Po koncertě měl u pomníku proslov štábní kapitán italských legií 

Dr. Jindřich Švec a předal do ochrany obyvatelstva částečně upravené prostranství kolem 

pomníku. Dále sjezd pokračoval odpoledne průvodem z parku v Adamu k Obícce, 

v čele jela selská jízda. V Obícce bylo slavnostně otevřeno hřiště, o budování hřiště 

pohovořil Josef Svobodný. Následovalo cvičení hasičů, házená, cvičení Sokola na nářadí a 

posléze fotbalový zápas SK Deštná - SK Roudná. Deštná prohrála 5:6. Večer byl v sále u 

Němců věneček za velké účasti občanů. 

Poslední den sjezdu 7.7.1935 se dopoledne konaly slavné bohoslužby, kdy kázání měl 

kaplan František Šíma (děkan Josef Nosek byl na operaci). Při kázání kaplan mluvil o 

básníkovi V. Pakostovi a vzdal hold padlým ve válce. Po mši šly zástupy občanů k čp. 

67, kde se konalo odhalení pamětní desky básníkovi Vojtěchovi Pakostovi. O básníkovi 

mluvil Dr. Josef Klik, po něm profesor J. Novák z reálného gymnázia v Praze, kde          

V. Pakosta učil. Sjezd zakončila státní hymna, kterou zazpívalo celé shromáždění 

slavnosti. Z oslav zbylo Kroužku čistých 1.433 Kč.                                                                               

                                                                                Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

 

 

 

Citát nakonec:    Slova se mohou podobat rentgenovým paprskům. 

                                  Používá - li se jich náležitým způsobem, 

                                             mohou proniknout čímkoli.                   HUXLEY 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

ŽIVOT SE SVATÝMI 

 

13. květen: Panna Maria Fatimská (svátek) 

 

 Milovaní bratři a sestry, drazí ctitelé a děti Panny 

Marie! Ve středu 13. května 2015 budeme slavit v 

tom našem deštenském kostelíčku spolu s celou 

církví svátek Panny Marie Fatimské. V tento den si 

připomínáme výročí zjevení Panny Marie třem 

malým pasáčkům – Lucii, blahoslavené Hyacintě a 

blahoslavenému Františkovi – u vesnice Fatima v 

Portugalsku. Bylo to v r. 1917, právě před 98 lety. 

Už tři roky zuřila první světová válka. Ten den byla 

neděle. Tři malé děti – Lucie, Hyacinta a František 

– když se vrátily z kostela, hnaly ovečky na pastvu 

na dolinu Iria u tehdy celkem neznámé vesnice Fatima. 

Bylo poledne a najednou z jasného nebe vyšlehl blesk. Nejstarší Lucie řekla: 

„Poženeme raději ovečky domů, asi bude bouřka.“ Děti ušly kousek cesty, tam stál dub – a 

vyšlehl druhý blesk! Když se otřásly, uviděly nad tím dubem krásnou paní, oblečenou 

celou v bílém. Lucie se ptá: „Odkud jste?“ A paní jí odpověděla: „Přišla jsem z nebe.“ — 

„A co chcete?“ — Krásná paní řekla: „Choďte sem šestkrát, vždycky 13. den v měsíci. A 

já vám povím, kdo jsem a co chci.“ 

 Děti poslechly a dozvěděly se, že ona je Královna svatého růžence, že si přeje, aby se 

modlily růženec a že válka už brzy skončí. Ale když se lidé nepolepší, přijde druhá válka 

– mnohem horší, než je tato. Předpověděla také, že Rusko se obrátí k víře a že její 

Neposkvrněné srdce nakonec zvítězí. 

 Na důkaz pravdivosti svých předpovědí při poslední návštěvě – 13. října – učinila 

předpověděný „sluneční zázrak“. V poledne se začalo slunce na obloze točit, pak se 

blížilo k zemi jako žhavá koule. Lidé, kteří byli promoklí deštěm, padli na zem. Na tento 

zázrak se dívalo asi 70.000 lidí, až do dálky pěti kilometrů. A když zjevení přestalo, lidé 

byli všichni úplně suší. Tento jev je zachycen na fotografiích. 

 Ale obrátí se Rusko? Přiznejme si, že jsme tomu moc nevěřili. Tak obrovský kolos a 

tolik satelitních států kolem! Toto prý bude, jak sami bolševici říkali, až na věčné časy a 

nikdy jinak. Říkali jsme si: opravdu se splní tato předpověď? 

 A přišel jiný 13. květen – psal se rok 1981. Papežem byl již třetím rokem Polák Karol 

Wojtyla – svatý Jan Pavel II. Když navštívil rodné Polsko, začalo to v sovětském kolosu 

praskat, objevily se vážné trhliny. Lidé zatoužili po svobodě. Proto bylo v centrále 

sovětské KGB rozhodnuto: „Tento papež musí zmizet!“ A našel se člověk, který to měl 

uskutečnit: byl to vrah z teroristické organizace „Šedí vlci“. Jako den likvidace papeže byl 

vybrán právě 13. květen. Byla tehdy středa. 

 Na náměstí sv. Petra ve Vatikánu byla veřejná audience. Svatý otec v bílém taláru jel 

otevřeným autem mezi davem poutníků a turistů. A zatímco bral do náruče děti, políbil je 

a vracel maminkám, vyskočil na kamenný podstavec tento atentátník a vypálil pět ran po 

sobě. 

 Na bílém taláru Svatého otce se objevila krev. Vykvetla jako rudý karafiát. Papež padl 

bezmocně do auta a jenom šeptal: „Maria, Maria...“ Šofér obrovskou rychlostí ujížděl se 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

zraněným do římské nemocnice Gemelli. To, co průměrný řidič ujede za půl hodiny, on 

zvládl za osm minut. Když chirurg pozoroval ránu, užasnul. Kulka mířila přímo na srdce, 

ale uhnula všem životně důležitým orgánům – a Svatý otec zůstal naživu. 

Když později přišel navštívit svého atentátníka uvězněného v cele, Turka Mehmeta 

Aliho Agçu, neslyšel nikdo slova. Ale kamera zachycovala ty dva, jak seděli proti sobě. 

Odborníci na řeč podle rtů rozpoznali, že papež se ptal: „Synu, kdo tě poslal?“ Rty Aliho 

Agçi vidět nebylo, ale papež to ví. A tehdy řekl: „Ten, kdo tě poslal, má mnohem větší 

vinu než ty.“ 

A přišel 13. květen roku 1982 – rok po atentátu na Svatého otce Jana Pavla II. 

Papež přijel do Fatimy poděkovat. Do korunky Panny Marie dal vložit veliký projektil – 

náboj, který zůstal po atentátu v jeho těle. Tento klenot v koruně Panny Marie má větší 

cenu než diamanty a safíry, které tu korunu zdobí. Tento klenot měl Svatého otce zabít, ale 

zázrakem na přímluvu Panny Marie ho nezabil. 

 Víme, že Rusko se nakonec obrátilo a my jsme získali svobodu také. Z obrovského 

bezbožeckého kolosu zůstala bouračka. A na nás nyní je, abychom zlo odklidili, a co bylo 

zbouráno, nově postavili. Máme se zase jenom obracet k Panně Marii a prosit: „Maria, 

udělej to za nás?“ Nebylo by to už příliš opovážlivé? 

 Odpověď nám připomene ještě jeden 13. květen v dějinách. Byl to 13. květen 1940. 

Německé armády vítězily na všech frontách. Velká Britannie nebyla připravená, a proto si 

za svého prvního ministra zvolila mohutného muže s doutníkem v ústech, který jí dal 

symbol „V“ – victory – vítězství, sira Winstona Churchilla. Když se ujímal svého úřadu 

prvního ministra – právě 13. května – provolal k britskému národu památná slova: 

„Všechno jsme promeškali, nic jsme sami neudělali. Co vám teď mohu slíbit, jsou jenom 

mozoly a pot, slzy a krev. Ale když napneme všechny síly, vítězství bude naše. Důvěřujme 

v Boha a ve svou silnou pravici!“ 
 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Toto je i po mnoha letech pro náš národ velké 

a stále živé poselství. Ano, máme svobodu. Všechny možnosti a šance jsou naše. Musíme 

však odstranit mravní škody a uskutečnit duchovní obrodu národa. Nečekejme na nový 

zázrak z nebe. Pracujme na této obrodě s obětavostí a pílí, důvěřujme v Boha, v mocnou 

ochranu Panny Marie, a potom Neposkvrněné srdce Panny Marie nakonec slavně 

zvítězí! Ó, Maria, beze hříchu počatá, oroduj za nás, kteří se k tobě utíkáme!   A m e n. 

 

SVÁTEK MATEK 

Enom jednu mamičku máš 

v světě širém, 

mosíš si ju považovať, 

dokáď žije. 

Jak jedenkrát mamku ztratíš, 

víc ju ničím nenahradíš. 

Všecko ztracené máš, 

všecko ztracené máš. 

 

Za tu lásku, mamko moja, 

děkujem Vám, 

dokáď jste tu mezi náma, 

dobře je nám. 

Vaše oči aj srdéčko, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

Vaše ruky aj slovéčko, 

nech sú dlúho s náma, 

nech sú dlúho s náma. 

 

Až jedenkrát Vaše oči 

mamko zhasnú, 

ostaneme se vzpomínkú 

na Vás krásnú. 

Ťažko jste nás vychovala, 

lásce, pravdě učívala. 

Mamko, děkujem Vám, 

mamko, děkujem Vám. 

 

(Antonín Pavluš — Mamko, děkujem Vám) 

Moji drazí, 

 

V neděli 10. května 2015 – o druhé májové neděli – si opět připomínáme a slavíme 

Svátek matek. 

Dovolte i mně, milé maminky, babičky, dívky a ženy, abych se připojil k dlouhé 

řadě gratulantů, a z celého srdce vám k vašemu krásnému svátku poblahopřál. 

Především však vás všechny svěřuji pod ochranný mateřský plášť Kněžny máje – 

naší nebeské Matky, blahoslavené Marie vždy Panny. 

Přijměte ode mne veliké poděkování za vaši lásku, symbolickou duchovní kytičku a 

vroucí + požehnání! 

Stalo se již krásnou tradicí, že mám ještě pro vás malý hudební dárek. A letos bude 

trochu jiný než v minulých letech. Šak o mně všeci víte, že su rodem z Velké Moravy . 

Tož aj letošní dárek bude z té naší Moravěnky – z Moravského Slovácka. Na www 

stránkách našich farností si můžete poslechnout nádhernou písničku „Mamko, děkujem 

Vám“. Autorem textu a hudby je Antonín Pavluš, hraje a zpívá populární slovácká 

dechovka „Mistříňanka“ se svými sólisty. 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček, dr. h. c. 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V KVĚTNU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Pátek 1.5.2015 v 17 h – pátek po 4. neděli velikonoční ; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI 

(po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, 

svátostné požehnání) 

- Neděle 3.5.2015 v 11 h – 5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

- Středa 6.5.2015 v 17 h – votivní mše „O Panně Marii“; po mši svaté – MÁJOVÁ 

POBOŽNOST 

- Neděle 10.5.2015 v 11 h – 6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ; Svátek matek (druhá 

májová neděle) 

- Středa 13.5.2015 v 17 h – svátek Panny Marie Fatimské; po mši svaté – MÁJOVÁ 

POBOŽNOST 
- Pátek 15.5.2015 v 17 h – pátek po 6. neděli velikonoční 

- Neděle 17.5.2015  v 11 h – SLAVNOST NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

- Středa 20.5.2015 v 17 h – votivní mše „O Panně Marii“; po mši svaté – MÁJOVÁ 

POBOŽNOST 

- Pátek 22.5.2015 v 17 h – pátek po 7. neděli velikonoční 

- Neděle 24.5.2015 v 11 h – SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO (Boží hod 

svatodušní) – končí doba velikonoční 

- Středa 27.5.2015 v 17 h – votivní mše „O Panně Marii“; po mši svaté – POSLEDNÍ 

MÁJOVÁ POBOŽNOST 
- Pátek 29.5.2015 v 17 h – pátek 8. týdne v mezidobí 

- Neděle 31.5.2015 v 11 h – SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE 

- Středa 3.6.2015 v 17 h – památka sv. Karla Lwangy a druhů, mučedníků ugandských 

- Pátek 5.6.2015 v 17 h – památka sv. Bonifáce, biskupa a mučedníka; PRVNÍ PÁTEK 

V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná 

modlitba, svátostné požehnání) 

- Neděle 7.6.2015 v 11 h – SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ (Boží Tělo) – po mši 

svaté bude eucharistický průvod kolem kostela a požehnání Městu Deštná 

 

MÁJOVÉ POBOŽNOSTI: 

Prožíváme měsíc květen – nejkrásnější měsíc v roce, měsíc Panny Marie. Po celý měsíc 

máj uctíváme v našich chrámech, kostelech, ale i vesnických kapličkách či domácnostech 

blahoslavenou Marii vždy Pannu při májových pobožnostech. 

Mým vznešeným a ušlechtilým cílem při májových pobožnostech je vésti Boží lid k 

pravé mariánské úctě. Blahoslavená Maria vždy Panna nás vede nejjistější cestou ke 

svému Synu Ježíši Kristu. Nikdy nestrhuje pozornost na sebe, ale vždy nás směřuje 

ke Kristu Pánu. Vzpomeňme na její slova v Káně Galilejské: „Cokoliv vám řekne, 

učiňte!“ 

Proto i májová pobožnost začíná uctíváním Panny Marie, ale jejím vrcholem je 

výstav Velebné svátosti, adorace a svátostné požehnání. Základní motto májové 

pobožnosti zní: PER MARIAM AD IESUM! (skrze Marii k Ježíši). 

Májová pobožnost se koná bezprostředně po mši svaté, a to v níže uvedených dnech. 

Při mši svaté není homilie – májová promluva bude přednesena až při májové 

pobožnosti. 

 

PŘEHLED MÁJOVÝCH POBOŽNOSTÍ VE FARNÍM KOSTELE SV. OTTONA: 

- středa 6. května 2015 v 17 hodin 

- středa 13. května 2015 v 17 hodin (svátek Panny Marie Fatimské) 

- středa 20. května 2015 v 17 hodin 

- středa 27. května 2015 v 17 hodin 

 

SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO – OBNOVA MILOSTI PŘIJATÉ PŘI 

BIŘMOVÁNÍ: 

V neděli 24. května 2015 o slavnosti seslání Ducha svatého proběhne při mši svaté v 11 

hodin ve farním kostele sv. Ottona v Deštné obnova milosti přijaté při biřmování. 

 

SBÍRKA NA POTŘEBY DIECÉZE: 

V neděli 24. května 2015 se bude konat při mši svaté kostelní sbírka na potřeby diecéze. 

Za vaše dary upřímné Pán Bůh zaplať! 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

NOC KOSTELŮ 2015: 

V pátek 29. května 2015 se již tradičně v celé naší vlasti uskuteční akce pod názvem 

„Noc kostelů“. V rámci této akce si budou moci návštěvníci prohlédnout kostely a 

dozvědět se celou řadu zajímavostí. 

V našich farnostech proběhne Noc kostelů ve farním kostele sv. Ottona v Deštné. 

Podrobnosti budou upřesněny ve Zpravodaji farností a na oficiálních www stránkách 

našich farností. Rovněž budou zavčas vyvěšeny plakátky k této akci. 

Hlavním organizátorem a průvodcem Noci kostelů v Deštné je kastelán Státního zámku 

Červená Lhota PhDr. Tomáš Horyna. Dobrovolné vstupné bude představovat příspěvek na 

drobné konzervační práce v kostele. 

 

BOHOSLUŽBY V KVĚTNU NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Neděle 3.5.2015 v 16 h – 5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

- Neděle 31.5.2015 v 14 h – SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE (poutní mše 

svatá) 
 

POUTNÍ MŠE SVATÉ V KVĚTNU VE FARNOSTI DEŠTNÁ: 

 

- Neděle 17.5.2015 v 14 h – Březina (sv. Jan Nepomucký) 

- Neděle 31.5.2015 v 14 h – filiální kostel Nejsvětější Trojice na Červené Lhotě 

(SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE) 

 

SPORT 

 

Fotbal přípravka a žáci 

Přípravka a žáci mají trénink v pondělí na hřišti. Od 17:00 přípravka a od 18:15 žáci. Při 

nepříznivém počasí je trénink v tělocvičně.  

 

Fotbal muži 
 

Neděle 05. dubna   Deštná - Kunžak    3:0  Přípravný zápas 

Sobota  11. dubna   Lodhéřov – Deštná   1:4 

Neděle 19. dubna   Deštná – Plavsko    6:0 

Sobota 25. dubna   Nová Ves – Deštná   0:2 

Neděle 03. května  Deštná – Majdalena   5:1 

 

Tabulka: 1. Staňkov 36 bodů, 2. Deštná 34 b., 3. Rapšach 30 b., 4. Lodhéřov 28 b., …   
 

Rozlosování OS mužů sk. A – jaro 2015 
Kolo Hrací den Datum Domácí - Hosté Začátek Odjezd/

Sraz 

17. neděle 10. května Jiskra Chlum B – Sokol Deštná 15:00 13:30 

18. neděle 17. května Sokol Deštná – Sokol Horní Žďár 15:00 14:00 

19. sobota 23. května AC Buk – Sokol Deštná 17:00 16:00 

20. neděle 31. května Sokol Deštná – Rapid Lásenice 15:00 14:00 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

INZERCE A JINÉ  

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Město Deštná prodává LCD monitor značky 

Acer za cenu 1.089 Kč, více se dozvíte na MěÚ.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 


